
Stadt Übach-Palenberg Übach-Palenberg, den 11.11.2010 
Der Bürgermeister 

An die 
Damen und Herren 
des Ausschusses für Schulen, Kirchen, Vereine und Integration 
und 
des Rates der 

Stadt Übach-Palenberg 

Entwurf der Gebührensatzung der Stadt Übach-Palenberg für die Benutzung des 
Ü-Bades ab dem 01.01.20111 

Sehr geehrte Damen und Herren, 

als Anlage lege ich Ihnen den geänderten Entwurf der Gebührensatzung und eine 
Übersicht der erwarteten Mehreinnahme des Ü-Bades vor. 

Der Entwurf der Gebührensatzung wurde wegen eines redaktionellen Fehlers sowie zur 
Wahrung der Gebührenrelation in der Freibadsaison und in den Feierabendtarifen wie 
folgt abgeändert: 

~ Zehnerkarte Jugendliche von 30,00 € auf 27,00 € . 

~ Freibadsaisonkarte für Erwachsene von 50,00 € auf 65 ,00 € , 

~ Freibadsaisonkarte für Jugendliche von 31,00 € auf 40,00 €, 

~ Feierabendtarif für Erwachsene von 2,50 € auf 3,00 €, 

~ Feierabendtarif für Jugendliche von 1,50 € auf 2,00 €. 


Um eine sozialverträgliche Gebührenerhöhung zu erreichen wurde, wie bereits in der 
Sitzungsvorlage erwähnt, die Sonntagsfamilienkarte nur um 1,00 Euro angehoben. 

Die Freibadsaisonkarte für Familien wurde wegen der Bedeutung für sozialschwache 
Familien in der Freibadsaison (Urlaubszeit) mit 150,00 € unverändert belassen . 

Ich bitte um Kenntnisnahme. 



Aufgrund §§ 7, 8, 9 und 41 
Nordrhein-Westfalen in der 

666/SGV NW 2023) in 
Kommunalabgabengesetzes 
(GV NW S. 561/SGV NW 61 0), in der 

0 

Gebührensatzung 

der Stadt Übach-Palenberg für die Benutzung Ü-Bades 


ab dem 01.01.2011 


Übach-Palenberg am 09.1 
schlossen: 

r das Ü-Bad werden an 

Jahreskarte, 
Einzelperson 

-2 

R 

R 

R 

27,00 EUR 

175,00 EUR 

Einzelkarte 

Zehnerkarte 

- Alleinerziehend mit Kind 
bis 14 Jahren 

250,00EUR 

00 EUR 

6,00 EUR 

Kinderschwimmkurs, 
12 

90,00 

30,00 

15,00 

I. Eintritt) 

Kindergebu 



10,00 EUR 7,00 EUR 

45,00 EUR 30,00 R 

85,00 R 60,00 R 

,00 EUR 

15,00 EUR 

Fü Vollmassage 80,00 R 

Fünferkarte, Teilmassage 60,00 R 

Familien 

Desweiteren werden die Benutzungsgebühren um den Feierabendtarif ergänzt: 

Feierabendtarif 3,00 



Allgemeines: 

< 	 Einzelkarten gelten nur am Tage Ausgabe. berechtigen zur einmaligen 
Benutzung des und gelten bis zum Verlassen Badegeländes, 
längstens zur der 

< Jahreskarten gelten für Dauer eines Jahres ab der Sie 
personengebunden und nicht übertragbar. 

< Mehrfachkarten Oer/5er-Karten) sind personengebunden und 

< 	 Familientageskarten nur am der Ausgabe. Sie berechtigen zur 
einmaligen utzung Ü-Bades und gelten zum des 
Badegeländes, längstens bis zur Beendigung der Betriebszeit. 

< Gebüh 	 Personen 18 Jahren Jugendliche. 
< 	 Schwerbehinderte mit einer Behinderung von 50 und mehr, 

Grundwehrdienstleistende und solche 
ausweisen, Schüler, Studierende ab 
Ausbildungsförderung und durch entsprechenden 
nachweisen, zah die Eintrittspreise nach dem Tarif für Jugendliche. 

< 	 Kleinstkinder unter 3 Jahren freien Eintritt in das Ü-Bad. 
< 	 Das kann zum Lehren und Trainieren sowie für besondere 

schwimmsportliche Veranstaltungen an Übach-Palenberger Schwimm­
sportvereine und Vereinigungen gegen Pauschalgebühr 
werden. Die Überlassung an ortsfremde N ist grundsätzlich 

< Für genehmigte schwimmsportliche Sonderveranstaltungen zu einer Zeit, 
dem öffentlichen ganz teilweise vorbehalten und das Ü-Bad 
deswegen die Öffentlichkeit ganz teilweise muss, 
kann eine besondere utzungsgebühr, die den entstehenden 
Einnahmeausfall berücksichtigt, erhoben Die hr beträgt pro Stunde 

Ausfalls öffentlicher 100,00 EUR. genehmigte 
schwimmsportliche Sonderveranstaltungen außerhalb der öffentlichen Badezeit 
beträgt d Gebühr pro Stunde 25,00 R. 

< 	 Für genehmigte Übungs- und Train Übach-Palenberger Schwimm­
sportvereine und Vereinigungen wird im Rahmen der Verrechnung 
pauschale Nutzungsgebühr Höhe von 1, R/Nutzer erhoben. 

< 	 Für genehmigte und Unterrichtszeiten der allgemeinbildenden Schulen 
Stadt Übach-Palenberg wird im Rahmen inneren Verrechnung 
pauschale Nutzungsgebühr in Höhe von 1,50 EURISchüler erhoben. 

< Freibadsaisonkarten sind personengebunden u nur im Jahr des 
während Öffnung des Freibades (Freibadsaison). 

< Feierabendtarif gilt für 18.00 Uhr. 
< tritt am 01.01.2011 in Kraft. Die Gebührensatzung tritt 

Zeitpunkt Kraft. 

vorstehende der Übach-Palenberg für die ng 
wird hiermit öffentlich bekanntgemacht. Gleichzeitig darauf hingewiesen, 
Verletzung von Verfahrens- oder Formvorschriften Gemeindeordnung für 



Land Nordrhein-Westfalen beim 
Ablauf eines Jahres mehr geltend 

der Gebührensatzung nach 
kann, es sei 

< eine vorgeschriebene Genehmigung 
Anzeigeverfahren wurde nicht du rt, 

oder ein 

< die Satzung ist nicht ordnungsgemäß öffentlich bekannt gemacht worden, 
< der den Ratsbesch vorher beanstandet hat, oder 
< der Form- oder Verfahrensmangel ist gegenüber der Stadt vorher gerügt und 

dabei Rechtsvorschrift und Tatsache bezeichnet worden, die 
den Mangel 

Übach-Palenberg, .....2010 

Jungnitsch 
Bürgermeister 



1I"'II'.iI"I.'F.iI"I. Mehrein Ü-Bad 

Die Mehreinnahmen des U-baaes der werden sich 

auf rund 82.000,00 Euro belaufen. 

bad 

neu % 

50 
35 
25 
40 
17 
20 
20 
33 
30 
29 

2009 
Anzahl 
20238 
27621 

827 
812 
46 
29 

2892 
798 

13 38 
50 65 

ab 07.05.201 

455 
169 

13 
106 

Mehreinnahmen 

1 € 
€ 
€ 

380,00 € 
€ 

Mehreinnahme Schwimmbad 72.1 € 



2009 

Anzahl 7Jieii"reinnahmen 
1527 1.527,00 € 

Einzelkarte Jugend. 6,00€ 7,00€ 17 248 248.00 € 
5er Erw. 40,00 € 45,00 € 13 228 
5erJugend 28,00 € 30,00 € 7 50 
10er Erw. 75,00 € 85,00 € 13 391 
1Oer Jugend. 45,00 € 60,00 € 33 157 

50 20 
33 6 
50 5 
33 ° 

Mehreinnahmen Sauna 9.51 € 



Eintrittspreise in den Schwimmbädern 

Stadt 
Geilenkirchen 

Einzelkarten 
Vollzahler 3,00 € 
Ermäßigte 1,50 € 

Zehnerkarten 
Vollzahler 24,00 € 
Ermäßigte 12,00 € 

Jahreskarte 
Vollzahler 190,00 € 
Ermäßigte 95,00 € 

Familienkarte 
1 Erwachsener und eigene 
Kinder unter 18 Jahre 
4,50 € 
2 Erwachsene und eigene 
Kinder unter 18 Jahre 
7,00 € 

Frühschwimmer 
Vollzahler 2,00 € 
Ermäßigte 1,00 € 
Zehnerkarten 
Vollzahler 16,00 € 
Ermäßigte 8,00 € 

Kinder, Jugendliche 
bis 18 Jahre, Schüler, 
Studenten,Wehrdienst­
und 
Zivildienstleistende 
sowie 
Schwerbehinder­
te mit einer Minderung 
der Erwerbsfäh ig keit 
von mind. 50 %. 
Empfänger von Ar­
beitslosengeld I1 oder 
Leistungen nach dem 
Sozialgesetzbuch XII 
und deren Angehörige, 
sofern sie im Stadtge­
biet Geilenkirchen ge­
meldet sind. 
Benutzungszeit: 
2 x wöchentlich 2 Std. 
während des Familien­
bades gegen 
Nachweis 
Freien Eintritt erhalten: 
Kinder bis zur Vollen­
dung des 3. Lebens­
jahres 
Kinder/Jugendliche bis 
zur Vollendung des 18. 
Lebensjahres mit einer 
Minderung d. Erwerbs­
fähigkeit von min­
destens 50 % 
jugendliche Bezieher 



Stadt 
Alsdorf 

Stadt 
Baesweiler 

Einzelkarte 

Erwachsene 3,00 € 

Ermäßigte 2,50 € 

Kinder bis 

15 Jahre 1,50 € 


Einzelkarte 

Vollzahler 2,40€ 

Teilzahler 1,40 € 


Zehnerkarte 
Erwachsene 25,- € 
Ermäßigte 20,- € 
Kinder bis 
15 Jahre 10,- € 

Zehnerkarte 
Vollzahler 17,- € 
Teilzahler 8,50 € 

Halbjahreskarte 

Erwachsene 125,-€ 

Ermäßigte 95,- € 

Kinder bis 

15 Jahre 50,- € 


Jahreskarte 

Vollzahler 190,- € 

Teilzahler 95,- € 


Familienkarte 
2 Erwachsene und 3 
Kinder 
Einzelkarte 7,50 € 
Jedes weitere Kind 0,50 € 
Zehnerkarte 65,00 € 
Monatskarte 80,00 € 
Halbjahreskarte 175,00€ 
Jahreskarte 250,00 € 
Familienkarte 
1 Erwachsener und 3 
Kinder 
Einzelkarte 5,50 € 
Jedes weitere Kind 0,50 € 
Zehnerkarte 45,00 € 
Monatskarte 70,00 € 
Halbjahreskarte 150,00 € 
Jahreskarte 20,00 € 
Wasserrutschenzuschlag 
Vollzahler 0,50 € 
Teilzahler 0,50 € 

Warmbadetag 
Dienstag u. Samstag 
Erwachsene 4,00 € 
Ermäßigte 3,00 € 
Kinder 2,50 € 

Schwerbeh i nderte 
Kinder und 
Jugendliche unter 15 
Jahren (ab 50 % 
GdB) brauchen keine 
Benutzungsge­
bühr zu zahlen. Falls 
gemäß Behinderten­
ausweis eine Begleit­
person erforderlich 
ist, ist auch für diese 

von Arbeitslosengeld I 
bis 18 Jahre, wenn sie 
im Stadtgebiet der 
Stadt Geilenkirchen 
gemeldet sind. 
Benutzungszeit 2 x 
wöchentlich 2 Std. 
während des Familien­
bades gegen 
Nachweis 
Schwimmkurse 
Aqua Fitness 50,00 
€ 
Baby-Schwimmkurs 
3-12 Monate 80,00 € 
Kinder Schwimmkurs 
1-3 Jahre 80,00 € 
Kinder Schwimmkurs 
3-5 Jahre 80.00 € 
Kinder Schwimmkurse 
ab 5 Jahre 80,00 € 

Fitnessangebote: 
Aquajogging und 
Aquafitness 
Eine Anmeldung ist 
vorher im Schwimm­
bad erforderlich. Die 
Kosten für vier Stun­
den belaufen sich auf 
20,00 €. Eine Schnup­
perstunde kostet 6,- €. 
Wasserg)lmnastik 



Person der Eintritt Die 
frei. ist kostenlos. Eine An­

_ ist nicht er­

Stadt Eintrittspreis für 
Hückelhoven unbeschränkte 
Freizeitbad Badezeit 

€ 

von 4 bis 18 
Jahren € 
Kinder bis 4 Jahre 
zahlen keinen Ein­
tritt 

Freibad Kinder bis 6 Jahren 
Kapbusch zahlen keinen 

Eintritt 
bis 

18 Jahre 1 € 
Erwachsene 2,50 € 

12er Karte Dauerkarte im Wert 
Erwachsene € von € für 
12er Karte € 
Juqendliche 18.- € 

ist für die Zeit der In­
betriebnahme der 

zu 

bereits Yz Stunden vor 
Inbetriebnahme und 
entfällt Yz Stunde vor 
Außerbetriebnahme 
der Wasserrutshce. 
Während d. Sommer­
ferien erhöht sich die 

forderlich. 

Stadt I Tarif A I Tarif A I Tarif A I Tarif A I Besondere Tarife für 



Erwachsene 

Jahreskarte € 

Tarif B 

Kinder, Jugendliche, 

Schüler, Studenten, 

Auszubildende und 

Wehrpflichtige I Zivil ­

dienstleistende 

Jahreskarte 120,- € 


Saisonkarte 

Freibad 45,- € 


A Tarif A Besondere Tarife für 
Erwachsene Erwachsene kinder-
Zehnerkarte € 
Tarif B 
Kinder u. Jugend­
liche, Schüler über 
18 Jahre, Stu­
denten, Auszu­
bildende, Wehr­
pflichtige und 
Zivildienstleistende dienstleistende 10er Karte 

Jahreskarte 234,- € 
Tarif B 
Kinder u, 

Schüler über 
Studen- _ Tarife: 

Einzelkarte 
Erwachsene 
Kinder 

€ 

Einzelkarte: 

€ 
Erwachsene 
Saison karte 
Freibad 88,- € 
Tarif B 

u. 

Zivildienstleistende 

Zehnerkarte 13,00 € Jahreskarte 120, € 

Tarif A Tarif A 
Erwachsene Erwachsene 
Zehnerkarte € Jahreskarte € 

Erwachsene € 
Kinder € 
Jahreskarte 
Erwachsene 
Kinder 
Die Jahreskarte berecnt 
zum Eintritt in alle Bäder 
der Stadt I-I0r7f'1t'10 

Besondere Tarif für kinder­
reiche Familien (mit mehr 
als 2 

""""""""",,~-..L.___ 

kinderreiche Familien 
mehr als 2 

und 
Bezieher von 

nach SGB 

Tarife: 

Tarif Erwachsene 

Einzelkarte 1 
10er Karte 1 
Saisonkarte 
Tarif Kinder 
Einzelkarte 1,· € 
10er Karte € 
Saisonkarte € 

::::~,:::,"' __" 

Stadt 
Herzogenrath 
Hallenbad 

Mitte 

Stadt 

Tarif A 
Erwachsene 
Einzelkarte 3,00 € 
Tarif B 
Kinder u. Jugend­

Schüler über 
Stu­

Auszu­
Wehr­

und 
Zivildienstleistende 
Einzelkarte 1,50 € 

Tarif A 
Erwachsene 
Einzelkarte € 



Kohlscheid 

Gemeinde 
Gangelt 

Aquana 
Würselen 

Carolus 

Thermen 

Aachen 


Tarif B 

Kinder u. Jugend­

liche, Schüler über 

18 Jahre, Studen­

ten, Auszubilden­

de, Wehrpflichtige 

und Zivildienst-. 

leistende 

Einzelkarte 1,50 € 


Einzelkarte 

Kinder bis 

4 Jahre frei 

Kinder/Jugendliche/ 

Behinderte 2,50 € 

Erwachsene 5,00 € 

Eine Tageskarte im 
Aquana kostet 
9,60 € für 
Erwachsene, Kinder 
kommen bis einschI. 
17 Jahre für 7,60 € 
herein. 3 Stunden 
kosten 7,60 €, für 
Kinder 5,60 €. 
Aufenthalt bis 
2,5 Std. 11,00 € 
Aufenthalt bis 
3,5 Std. 12,50 € 
Aufenthalt 
ganzer Tag 14,00 € 

Tarif B 

Kinder u. Jugend­

liche, Schüler über 

18 Jahre, Studen­

ten, Auszubilden­

de, Wehrpflichtige 

und Zivildienst­

leistende 

Zehnerkarte 13,- € 


10er Karte 

Kinder u. 

Jugendliche 22,- € 

Erwachsene 43,- € 


Taif B 
Kinder u. Jugend­
liche, Schüler über 
18 Jahre, Studen­
ten, Auszubilden­
de, Wehrpflichtige 
und Zivildienst­
leistende 
Jahreskarte 120,- € 
Die Jahreskarte be­
rechtigt zum Ein­
tritt in alle Bäder der 

Bezieher von Leistungen 

nach SGB 11 gelten 

folgende Tarife: 

Einzelkarte 

Erwachsene 1,50 € 

Kinder 0,80 € 

10er Karte 

Erwachsene 12,00 € 

Kinder 6.50 € 

Jahreskarte 

Erwachsene 117,00 € 

Kinder 60,00 € 


§tadtf1~rzog~llrath: ···1··················································.......... ·····1
Saisonkarte Schülergruppen­
Kinder/Jugendlichel Karte 1,90 € 
Behinderte 43,- € 
Erwachsen e 81, - € 


